ex ipsa significatione terminorum, sed ex ipsa CONNEXIONE RERUM significatarum" 310.

"Propositionem esse *mediatam* vel *immediatam* non oritur *neque ex vocibus neque ex conceptibus formalibus, sed ex OBIECTIVA CONNEXIONE praedicati cum subiecto*" 311.

"Tertio dico quod loqui de propositione quoad id quod est *principale* in ipsa, scilicet quoad *rem* significatam, non est loqui de illa *minus proprie* (que es lo que dice Molina y lo que dice Kilber y lo que dice con mucha frecuencia nuestro objetante): cum praesertim tota *notitia* propositionis referenda omnino sit ad *rem* significatam per propositionem. Nam propositio, neque quoad *terminos*, neque quoad *conceptus*, dicitur esse *nota*, sive secundum se sive nobis, nisi ratione *rei* per conceptus significatae. Nom enim formantur *conceptus* et *voce*s nisi propter *rei* notitiam habendam: *res* ergo est illa quae *per se primo* dicitur esse *nota* vel secundum se vel nobis, modo superius explicato" 312.

Oigamos ahora a Valencia: "Constat autem *non semper per conclusionem significari aliquid reipsa distinctum a significato praemissarum*, ut patet in demonstrationibus *metaphysicis*, in quibus subiectum et passio non distinguuntur *reipsa*, et *consequenter nec praemissarum et conclusionis significatum*" 313.

Ahí tiene nuestro objetante cómo lo principal a que hay que atender es a la *realidad objetiva*, y cómo en habiendo la misma realidad, como la hay en toda conclusión teológico-metafísica, hay también *el mismo sentido: idem significatum*. Lo demás no es, a juicio nuestro, sino conceptualismo puro, con perdón de Molina y de Kilber.

516. OBSERVACIÓN VIGÉSIMOQUINTA. — "Ita revelata *unitate Dei*, non est revelata *Trinitas Personarum*, licet habeatur *rei identitas*" 314.

Respuesta.—Aunque no nos extraña que esa objeción la hayan puesto Ripalda y Kilber, nos extraña que la ponga un autor tomista sin ver inmediatamente su flaco. Estamos tratando de conclusiones que sean realmente conclusiones u objetivamente contenidas, no solamente *en sí* mismas, sino también, a la vez, *para nosotros*, esto es, que pueda la razón humana ver *con evidencia* su continencia objetiva o identidad real, pues sin eso no hay para nosotros verdadera

310 I. A SANCTO THOMA, *Cursus Philos., Logica*, p. 2.^a, q. 24, a. 4; ed. Vivès, vol. 2. p. 676.

311 MARTÍNEZ DEL PRADO, O. P., *Quaestiones logicae* (Compluti 1665), l. 3, q. 6, n. 12, p. 530.

312 NAZARIUS, O. P., *In Summam D. Thomae*, t. 1, q. 2, a. 1.

313 GREGORIUS DE VALENTIA, S. I., *De Fide*, d. 1, q. 1, punct. 2, t. 3, p. 44 (Ingolstaci 1595).

314 O. c., p. 206.

conclusión. Ahora bien: la Trinidad está realmente identificada con la unidad de Dios y objetivamente contenida en ella *quoad se*; pero no lo está *quoad nos*, pues no podemos ver con evidencia tal identidad ni tal continencia sin nueva revelación. Tal ejemplo, pues, no viene al caso, pues no es para nosotros verdadera conclusión teológica. Oigamos a un insigne comentarista de Santo Tomás:

“Respondeo dicendum quod obiectum totale fidei continetur *virtualiter* et *implicite* in Symbolo Apostolorum, sive in articulis fidei quibus componitur dictum Symbolum, tamquam in *principiis* proximis et adaequatis: unde obiectum fidei nunquam crevit quantum ad *substantiam*, sed tantum quantum ad *explicationem*. Ita *communiter* theologi in praesenti...

Ad tertium dicendum quod obiectum totale fidei *diversimode* continetur in Symbolo Apostolorum et in sententia illa *Apostoli*: Accedentem ad Deum etc. Nam in articulis componentibus Symbolum continetur tamquam in principiis *proximis* et *adaequatis*: in veritatibus autem expressis in sententia *Apostoli* (quod Deus est et quod est *remunerator*) continetur tamquam in principiis *universalissimis*... Est igitur differentia *in modo continendi*: nam Symbolum continet proxime et adaequate omnia fidei mysteria, *non solum quoad se, sed etiam quoad nos*... Illa autem *Apostoli* sententia continet quidem *virtualiter* et *implicite* omnia fidei mysteria *quoad se, non autem quoad nos*, quasi ex illa per *evidentem consequentiam* deveniamus in cognitionem mysteriorum fidei. Non enim sequitur evidenter *quoad nos*. “Deus est: ergo est trinus”, quamvis necessario sequatur *quoad se*”³¹⁵.

Entre paréntesis, fíjese el lector en que la Trinidad y cualquier otro misterio revelado estaba ya contenido *objetivamente quoad se* en los dos principios generalísimos de la fe, aunque exigía para ser conocida nueva revelación. Por eso mismo dice tantas veces Santo Tomás que, aun durante todo el Antiguo Testamento, no hubo progreso de *substancia* o de objetividad real, sino solamente de *explicación*, aunque *por revelación*³¹⁶.

En cambio, hoy apenas hay autor que no diga, confundiendo toda la nomenclatura tradicional, que el progreso en el Antiguo Testamento no fué sólo de explicación, sino *substancial* u *objetivo*. Se dirá que eso es cuestión de nomenclaturas. Es verdad. Pero se comienza por dar a los nom-

³¹⁵ PHILIPPUS A SMA. TRINITATE. *Disp. theol.: De Fide*, t. 3, pp. 32-33 (Lugduni 1653).

³¹⁶ “Quapropter etiam ipse Christus Dominus, quamvis instituerit nova sacramenta, non tamen instituit aut fecit novum fidei articulum quantum ad *substantiam*” (BÁŔEZ, 2-2 q. 1. a. 10).